Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 17.06.2021 №5/17-54

Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья в муниципальном районе
 Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17.06.2013 №246                   «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах                         в Республике Башкортостан» Совет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1.  Информацию первого заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район по промышленности, транспорту, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и связи Маслова В.Г. об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья принять к сведению.
2.Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район, главам городского и сельских поселений муниципального района Давлекановский район:
- принять меры по выявлению незарегистрированных мест массового отдыха граждан на водоемах в Давлекановском районе, организовать размещение (обновление) в опасных местах аншлагов с информацией о запрете купания,                          в местах массового пребывания людей текстов объявлений (баннеров) с обращениями к гражданам о необходимости соблюдения мер безопасности на воде;
- организовать рейдовые профилактические мероприятия по выявлению и предупреждению нарушений правил охраны жизни людей на водных объектах,                    в том числе по пресечению нахождения детей на водоемах без присмотра родителей, вручение памяток родителям о необходимости соблюдения мер безопасности детей на воде, недопущения оставления их без присмотра и иных профилактических мер;
- обеспечить в купальный период текущего года дежурство на пляжах, подготовленных спасателей и эффективное функционирование общественных спасательных постов.
2.2. Администрации муниципального района Давлекановский район, главам городского и сельских поселений, руководителям  организаций и хозяйствующих субъектов, функционирующим на территории муниципального района Давлекановский район организовать доведение информации до населения о фактах гибели людей на воде на территории муниципального района Давлекановский район, а также проведение разъяснительной работы по обеспечению безопасности людей (особенно детей) на воде, правилах поведения на воде, в том числе недопущения купания в нетрезвом виде, оставления детей без присмотра и ответственности родителей, в целях предупреждения несчастных случаев на воде.
2.3. Начальнику управления образования Кузововой Н.В., руководителям образовательных организаций проводить профилактическую работу с детьми и подростками по правилам поведения на воде, предупреждению несчастных случаев в период летнего оздоровительного отдыха.
2.4. Информационно-аналитическому отделу администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (Шавалеева В.Д.), директору (главному редактору) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» Сагадиевой Т.А.:
- обеспечить информирование населения в электронных и печатных средствах массовой информации и интернете о соблюдении правил безопасности людей на водных объектах, фактах гибели людей на воде  на территории  муниципального района Давлекановский район, нарушениях и нарушителях, выявляемых в ходе проведения контрольно-надзорных мероприятий на водных объектах и при проверке необорудованных мест массового отдыха людей вблизи водоемов и принятых мерах административного воздействия;
- в течение летнего сезона 2021 года регулярно размещать информацию, сюжеты, материалы, направленные на обеспечение безопасности людей на водных объектах, обращений к родителям о недопущении оставления детей без присмотра.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.)
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке                 и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин

[bookmark: _GoBack]